



COMUNE DI SOLIERA  
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE  
**GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**  
---  
**SERVIZIO AMMINISTRATIVO**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale**  
**N. 300 del 25/10/2019**

Registro del Settore  
N. 144 del 25/10/2019

**Oggetto:** **Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP: J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).**

**Oggetto: Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP J35J19000270001 - CIG 8069018C4A).**

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

**Richiamati** i seguenti atti:

delibera del Consiglio comunale n. 63 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) anno 2019, nonché i successivi aggiornamenti;

delibera del Consiglio comunale n. 64 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, nonché le successive variazioni;

delibera della Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021, nonché le successive variazioni;

**Premesso** che questo Ente è beneficiario di un contributo di Euro 90.000,00 concesso con decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 Maggio 2019, ai sensi dell'art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019, n. 34, recante "*Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi*" (cosiddetto "Decreto crescita"), convertito, con modificazioni, dalla legge 28 Giugno 2019 n. 58, per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

**Considerato** che:

l'edificio contenente la scuola media "A. Sassi" di via Loschi 240 è stata oggetto dell'intervento "*Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012*", finanziato in parte tramite i fondi del Programma Opere Pubbliche-Piano annuale 2013 del Commissario delegato alla Ricostruzione a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012; i lavori sono terminati a Gennaio 2019 e le operazioni di collaudo tecnico-amministrativo sono state ultimate a Settembre 2019;

l'edificio, realizzato all'inizio degli anni '80, presenta un unico piano terra mentre il primo piano è suddiviso nelle due ali sud e nord non collegate fra di loro; ciascuna ala venne dotata di un vano ascensore, ma venne installato un solo impianto, a servizio del primo piano ala sud;

il secondo vano ascensore, nel quale non è mai stato installato l'impianto elevatore, venne tuttavia utilizzato come locale tecnico impianti elettrici collocandovi i relativi quadri di piano;

l'intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico ha previsto la sostituzione dell'unico impianto ascensore esistente;

L'Amministrazione comunale ha pertanto rilevato la necessità di installare il secondo impianto elevatore, necessario per garantire l'accessibilità ai portatori di handicap ai locali posti al piano primo dell'ala nord;

**Dato atto che:**

con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 23/07/2019 è stata approvata la variazione di assestamento generale del bilancio e, in particolare, è stato deciso di destinare il suddetto contributo al finanziamento dell'intervento di installazione di un ascensore nella scuola primaria di secondo grado A. Sassi di Soliera, approvando una variazione per il finanziamento del citato intervento e relativa previsione di entrata in relazione al contributo ministeriale di Euro 90.000,00 trattandosi di opere aggiuntive rispetto a quelle previste sia nel Bilancio di previsione 2018-2020 sia nel Bilancio 2019-2021;

con delibera della Giunta comunale n. 94 del 03/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola media A. Sassi di via Loschi 260" (CUP J35J19000270001) redatto dallo Studio tecnico MG srl, con sede a Bastiglia (MO), nella persona del P.I. Matteo Graziosi e dallo Studio tecnico Project Design srl, con sede a Maranello (MO), nelle persone del Geom. Luca Bonazza e del Geom. Matteo Bellei, incaricati con determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 224 del 08/08/2019, per l'importo complessivo di quadro economico di **Euro 70.000,00** - IVA compresa - di seguito riportato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI SPESA</b>		
		<i>A base di gara</i>
<b>A IMPORTO DEI LAVORI:</b>		
1 Impianto ascensore		€ 30.000,00
2 Impianto elettrico		€ 6.321,06
3 Opere edili		€ 1.475,70
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 37.796,76</b>
<b>B ONERI DELLA SICUREZZA</b>		
1 Importo oneri speciali		€ 1.967,12
	<b>Totale oneri</b>	<b>€ 1.967,12</b>
<b>TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B)</b>		<b>€ 39.763,88</b>
<b>C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE</b>		
1 Allacciamenti a pubblici servizi		€ 0,00
2 Imprevisti		€ 11.126,71
3 Spese tecniche, per:		€ 3.500,00
- progetto esecutivo		
- direzione lavori		
- contabilità		
4 Spese tecniche, compresa cassa (5%), per:	-	€ 2.310,00
coordinamento sicurezza(progettazione e esecuzione)		
5 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016	2%	€ 795,28
6 Contributo ANAC		€ 30,00
<b>D IVA ed altre IMPOSTE</b>		
1 IVA sui lavori	22%	€ 8.315,29
2 IVA su oneri della sicurezza	22%	€ 432,77
3 IVA su allacciamenti e imprevisti	22%	€ 2.447,88
4 IVA sulle spese tecniche	22%	€ 1.278,20
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C+D)</b>		<b>€ 30.236,12</b>

stabilendo che alla spesa necessaria all'esecuzione dell'intervento ammontante a complessivi Euro 70.000,00 si farà fronte con il contributo in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019; la previsione di spesa complessiva di Euro 70.000,00 di cui al progetto esecutivo approvato con la citata Delibera di Giunta comunale n. 94/2019, trova imputazione al Capitolo 3089 ad oggetto "*Utilizzo contributo statale per interventi scuole*" del Bilancio 2019;

con la medesima deliberazione è stato demandando al responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio ogni adempimento inerente alle procedure amministrative concernenti la scelta del contraente cui affidare l'esecuzione dei lavori ed è stato individuando quale Responsabile del Procedimento, il p.i. Daniele Zoboli, del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera;

**Considerato** che l'importo dei lavori da appaltare è pari ad Euro 39.763,88 di cui Euro 37.796,76 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 1.967,12 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

**Richiamata** la seguente normativa:

l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) inerente alla determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa e le relative procedure e la conseguente necessità di indicare: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 ad oggetto Codice dei contratti pubblici;

il DL n. 32 del 18/04/2019 cosiddetto "sbloccacantieri" recante "*Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici*", convertito con modificazioni nella L. n. 55 del 14/06/2019, con il quale sono state apportate modifiche al Codice dei contratti pubblici;

**Visti** in particolare i seguenti articoli del "*Codice*":

l'art. 59 ad oggetto "Scelta delle procedure" che indica le procedure che le stazioni appaltanti devono utilizzare per la scelta del contraente nell'aggiudicazione di appalti pubblici nei settori ordinari;

l'art. 32 ad oggetto "Fasi delle procedure di affidamento", comma 2 contenente la disposizione, a carico delle stazioni appaltanti e prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, circa l'obbligo di prevedere specifica determinazione a contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 36 ad oggetto "Contratti sotto soglia", comma 2 lettera a), lettera che

non è stata modificata dal citato DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, il quale prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

**Dato atto** che per effettuare le procedure di affidamento di servizi di valore inferiore a 40 mila Euro e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 non è richiesta la qualificazione della stazione appaltante prevista dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016 e, comunque, il Comune di Soliera, non essendo ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dal suddetto articolo e fino alla data della sua entrata in vigore, soddisfa i requisiti di qualificazione al momento richiesti, ai sensi dell'art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, in quanto risulta iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914, come da attestato rilasciato dall'ANAC in data 07/01/2019, ultimo aggiornamento;

**Rilevato** che, nell'ambito del progetto complessivo del sopra citato intervento *“Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”*, l'installazione del nuovo impianto ascensore a servizio dell'ala sud dell'edificio è stata realizzata dall'impresa subappaltatrice AMMAR SRL, specializzata in materia e in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa; l'impianto realizzato nell'ala sud dell'edificio risulta adatto alle esigenze richieste e soddisfacente dal punto di vista estetico e l'operato dell'Impresa AMMAR SRL è considerato positivamente;

**Valutata** l'opportunità di installare anche nell'ala nord dell'edificio un ascensore uguale a quello recentemente installato nell'ala sud, al fine di uniformare e semplificare sia gli aspetti manutentivi che quelli di utilizzo da parte del personale scolastico;

**Ritenuto** di avvalersi di una procedura sotto soglia mediante affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, all'impresa AMMAR SRL, avente sede legale in Strada Curtatona n. 5/s, 41126 Modena, C.F. e P.IVA n. 02851690368, la quale risulta qualificata per l'esecuzione dei lavori oggetto presente intervento;

**Dato atto** che:

in data 17/10/2019, con lettera invito Prot. n. 15040, è stata avviata la procedura per l'affidamento diretto dei lavori in oggetto formalizzata mediante richiesta di offerta, a corpo, tramite pec alla ditta sopra individuata, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera invito e relativi allegati (*Allegato A - schema DGUE; Allegato B - ulteriori dichiarazioni; Allegato C - modulo offerta - Elaborati di cui al Progetto esecutivo approvato (DGC n. 94/2019)*);

entro il termine ultimo di scadenza del 24/10/2019 alle ore 12:00, stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta invitata ha presentato la documentazione richiesta, acquisita agli atti con Prot. n. 15375 del 23/10/2019;

si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dall'impresa, all'apertura dell'offerta economica come di seguito riportata: il ribasso offerto dall'impresa sull'imporo posto a base di gara è pari al 12% (dodici per cento);

**Appurata** la congruità del prezzo praticato, in quanto l'impresa è in grado di realizzare l'intervento rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

**Preso atto** che la ditta "Ammar Assistenza Montaggio Manutenzione Riparazione Ascensori srl" (in breve AMMAR SRL) ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti disposizioni, di idoneità e capacità tecnico-professionale in ragione dell'oggetto e dell'importo dei lavori da affidare;

**Tenuto conto** che:

relativamente alla suddetta impresa sono stati verificati i requisiti di ordine speciale previsti dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e sono state completate con esito regolare le verifiche, effettuate ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR 445/2000, per l'accertamento dei requisiti generali dichiarati in sede di presentazione dell'offerta;

l'impresa in sede di offerta ha comunicato di voler subappaltare parte delle opere, ai sensi dell'art. 105 comma 4;

**Ritenuto** necessario procedere all'approvazione delle risultanze della procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto e pertanto aggiudicare i lavori a favore della ditta "AMMAR SRL" per l'importo di Euro 35.228,27 di cui Euro 33.261,15 per lavori ed Euro 1.967,12 per oneri relativi all'attuazione dei piani della sicurezza non ribassabili, oltre IVA 22% (pari ad Euro 7.750,22) e così per complessivi Euro 42.978,49 alle condizioni riportate nella lettera invito e relativi allegati di cui al Prot. 15040/2019 e nel progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta comunale n. 94/2019;

**Atteso** che, sulla base della procedura di affidamento effettuata e del ribasso praticato dalla ditta affidataria, occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola media A. Sassi di via Loschi 260" (CUP J35J19000270001), come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI SPESA</b>			
		<i>A base di gara</i>	<i>Di aggiudicazione</i>
		DA	A
<b>A IMPORTO DEI LAVORI:</b>			
1	Impianto ascensore	€ 30.000,00	€ 26.400,00
2	Impianto elettrico	€ 6.321,06	€ 5.562,53
3	Opere edili	€ 1.475,70	€ 1.298,62
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 37.796,76</b>	<b>€ 33.261,15</b>
<b>B ONERI DELLA SICUREZZA</b>			
1	Importo oneri speciali	€ 1.967,12	€ 1.967,12
	<b>Totale oneri</b>	<b>€ 1.967,12</b>	<b>€ 1.967,12</b>

<b>TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B)</b>		<b>€ 39.763,88</b>	<b>€ 35.228,27</b>
<b>C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE</b>			
1	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 0,00	€ 0,00
2	Imprevisti	€ 11.126,71	€ 10.986,71
3	Spese tecniche, compresi oneri (4%) per:	€ 3.500,00	€ 3.640,00
	- progetto esecutivo		
	- direzione lavori		
	- contabilità		
4	Spese tecniche, compresa cassa (5%), per: coordinamento sicurezza(progettazione e esecuzione)	€ 2.310,00	€ 2.310,00
5	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016	2% € 795,28	€ 795,28
6	Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00
7	Economie da ribasso d'asta	-	€ 5.533,45
<b>D IVA ed altre IMPOSTE</b>			
1	IVA sui lavori	22% € 8.315,29	€ 7.317,45
2	IVA su oneri della sicurezza	22% € 432,77	€ 432,77
3	IVA su allacciamenti e imprevisti	22% € 2.447,88	€ 2.417,08
4	IVA sulle spese tecniche	22% € 1.278,20	€ 1.309,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C+D)</b>		<b>€ 30.236,12</b>	<b>€ 34.771,73</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>€ 70.000,00</b>	<b>€ 70.000,00</b>

**Verificati** gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

**Dato atto** che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal citato DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art. 23 "obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Vista la Legge n. 136/2010;

Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

**Considerato** che:

come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);

il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

## D E T E R M I N A

**di ritenere** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

**di approvare** la lettera invito Prot. n. 15040/2019 e relativi allegati di cui alla richiesta di offerta trasmessa a mezzo pec in data 17/10/2019;

**di approvare** integralmente le risultanze della procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto esperita ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, come da verbale in data 24/10/2019, depositato agli atti dell'ufficio Manutenzione e lavori pubblici e qui integralmente richiamato, con il quale si è proceduto alla proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico AMMAR SRL, avente sede legale in Strada Curtatona n. 5/s, 41126 Modena, C.F. e P.IVA n. 02851690368, che ha presentato un'offerta acquisita agli atti con Protocollo n. 15375 del 23/10/2019 offrendo il ribasso percentuale del 12% (dodici per cento) sull'importo posto a base di gara (pari ad Euro 39.763,88 di cui Euro 37.796,76 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 1.967,12 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso);

**di affidare** pertanto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista dagli articoli 36 comma 2 lettera a) e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, i *"Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260"* (CUP J35J19000270001 - CIG 8069018C4A), alla ditta AMMAR SRL, avente sede legale in Strada Curtatona n. 5/s, 41126 Modena, codice fiscale e partita iva n. 02851690368, per l'importo di **Euro 35.228,27** di cui Euro 33.261,15 per lavori ed Euro 1.967,12 relativi all'attuazione dei piani della sicurezza già predeterminati dalla stazione appaltante e non ribassabili, oltre IVA 22% (pari ad Euro 7.750,22) e così per complessivi Euro 42.978,49;

**di dare atto** che il presente affidamento risulta immediatamente efficace in quanto sono state completate con esito regolare le verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti generali dichiarati dall'impresa in sede di presentazione dell'offerta;

**di definire**, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

fine: il fine che l'Amministrazione intende conseguire è cogliere l'occasione dell'assegnazione di apposito contributo ai Comuni stanziato con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 a seguito del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita), per realizzare nell'edificio sede della scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260 a Soliera, un intervento di manutenzione straordinaria per accessibilità e abbattimento delle barriere architettoniche mediante l'installazione di un secondo impianto elevatore, nell'ambito dello specifico progetto approvato con Delibera della Giunta comunale n. 94/2019;

oggetto: l'oggetto del contratto consiste nell'installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nell'edificio scolastico di cui al citato progetto;

modalità di affidamento: il presente affidamento avviene seguendo la procedura prevista dagli articoli 36 comma 2 lettera a) e 32 comma 2 del



D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40 mila Euro, con il criterio del minor prezzo ai sensi degli articoli 36 comma 9-bis e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificati dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019;

forma: la forma del contratto sarà quella per corrispondenza secondo l'uso del commercio, mediante scrittura privata e apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle indicate nel CSA (capitolato speciale d'appalto) e nei documenti di gara, sono le seguenti:

modalità per il pagamento del corrispettivo: Il pagamento del corrispettivo avverrà per stati di avanzamento, quando l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 22 e 23 del CSA e come risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento lavori di cui rispettivamente agli articoli 188 e 194 del Regolamento generale, raggiunge i seguenti importi:

20% al raggiungimento del 20% dell'importo lavori; il 1° SAL;

80% dell'importo lavori a fine lavori; saldo.

termine di esecuzione: i lavori dovranno essere eseguiti entro 45 (quarantacinque) giorni dalla data di consegna da parte del Direttore dei Lavori, previa stipula del contratto d'appalto;

penali: per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo sarà applicata una penale pecuniaria stabilita nella misura di Euro tre e centesimi 0 ogni mille dell'importo contrattuale;

garanzie: l'appaltatore dovrà costituire la garanzia definitiva prima della stipula del contratto (art. 35 del CSA), nonché provvedere alla costituzione delle altre garanzie e coperture assicurative, nei modi previsti dalla normativa vigente e dal CSA;

risoluzione del contratto: l'Amministrazione avrà facoltà di risolvere l'obbligazione, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 50/2016, mediante semplice denuncia, nei casi in cui l'assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti (art. 54 del Capitolato Speciale d'Appalto);

L'appaltatore dovrà eseguire la prestazione in conformità ed in osservanza a quanto stabilito nel progetto approvato con Delibera di Giunta comunale n. 94/2019, nella richiesta di offerta di cui al Prot. 15040 del 17/10/2019 e nell'offerta formulata, in atti con Prot. n. 15375 del 23/10/2019;

tutti i pagamenti, saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Qualora tale documento attesti l'irregolarità contributiva nei confronti dell'affidatario e/o delle eventuali imprese subappaltatrici e/o sub-fornitrici, l'Amministrazione appaltante sospenderà i pagamenti allora dovuti a tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che l'appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi;

il pagamento sarà effettuato sul conto corrente dedicato alle commesse

pubbliche, indicato dall'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;

l'impresa affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

**di dare atto che:**

alla spesa necessaria all'esecuzione dell'intervento ammontante a complessivi Euro 70.000,00 si farà fronte con il contributo in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019;

la previsione di spesa complessiva di Euro 70.000,00 di cui al progetto esecutivo approvato con la citata Delibera di Giunta comunale n. 94/2019, trova imputazione al Capitolo 3089 ad oggetto "*Utilizzo contributo statale per interventi scuole*" del Bilancio 2019;

l'importo di **Euro 4.440,80** (oneri previdenziali e IVA compresi) per le competenze tecniche spettanti allo Studio tecnico MG Srl, con sede a Bastiglia (MO), nella persona del P.I. Matteo Graziosi, previste all'interno del quadro economico di progetto, è già stato impegnato, a seguito di Determinazione di incarico n. 224 del 08/08/2019, con imputazione al citato Capitolo 3089, impegno n. 513/2019 (CUP J35J19000270001 - CIG: Z0028F9F95);

l'importo di **Euro 2.818,20** (oneri previdenziali e IVA compresi) per le competenze tecniche spettanti allo Studio tecnico Project Design Srl, con sede a Maranello (MO), nelle persone del Geom. Luca Bonazza e del Geom. Matteo Bellei, previste all'interno del quadro economico di progetto, è già stato impegnato, a seguito di Determinazione di incarico n. 224 del 08/08/2019, con imputazione al citato Capitolo 3089, impegno n. 514/2019 (CUP: J35J19000270001 - CIG: Z612929819);

**di impegnare** la spesa complessiva di **Euro 62.741,00** (iva compresa) con imputazione al citato Capitolo 3089 del Bilancio 2019, dove si trova la necessaria disponibilità, come segue:

quanto ad **Euro 42.978,49** (iva compresa) a favore dell'impresa affidataria dei lavori, "AMMAR SRL" (CUP J35J19000270001 - CIG 8069018C4A);

quanto ad **Euro 795,28** per incentivo per funzioni tecniche (in attesa dell'approvazione di un regolamento Comunale relativo agli incentivi per funzioni tecniche a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare dell'art. 113 del medesimo decreto) (CUP J35J19000270001);

quanto ad **Euro 18.967,23** per somme a disposizione previste nel quadro

economico di progetto, approvato con la citata Delibera di Giunta comunale n. 94/2019, per allacciamenti, imprevisti, iva, economie ecc... (CUP J35J19000270001);

**di dare atto** che:

il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

il codice CUP relativo all'investimento pubblico è il seguente:  
**J35J19000270001**

il codice CIG assegnato dall'Anac al presente intervento è il seguente:  
**8069018C4A;**

ai sensi dell'art. 101 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, è stato costituito l'ufficio della Direzione Lavori nella persona del P.I. Matteo Graziosi dello Studio tecnico MG Srl, iscritto all'Albo Unico dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Modena al n. 1986, con studio professionale in piazza Repubblica 35, 41030 Bastiglia (MO), P.Iva 03837180367, incaricato con Determina n. 224 del 08/08/2019;

responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il p.i. Daniele Zoboli del Servizio Lavori pubblici e Manutenzioni;

**di liquidare**, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento di contabilità gli importi dovuti alla ditta affidataria dei lavori;

**di rideterminare**, a seguito del presente affidamento, il quadro economico dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP J35J19000270001), come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI SPESA</b>			
		<i>A base di gara</i>	<i>Di aggiudicazione</i>
		DA	A
<b>A IMPORTO DEI LAVORI:</b>			
1	Impianto ascensore	€ 30.000,00	€ 26.400,00
2	Impianto elettrico	€ 6.321,06	€ 5.562,53
3	Opere edili	€ 1.475,70	€ 1.298,62
	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 37.796,76</b>	<b>€ 33.261,15</b>
<b>B ONERI DELLA SICUREZZA</b>			
1	Importo oneri speciali	€ 1.967,12	€ 1.967,12
	<b>Totale oneri</b>	<b>€ 1.967,12</b>	<b>€ 1.967,12</b>
<b>TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B)</b>		<b>€ 39.763,88</b>	<b>€ 35.228,27</b>
<b>C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE</b>			

1	Allacciamenti a pubblici servizi		€ 0,00	€ 0,00
2	Imprevisti		€ 11.126,71	€ 10.986,71
3	Spese tecniche, compresi oneri (4%) per:		€ 3.500,00	€ 3.640,00
	- progetto esecutivo			
	- direzione lavori			
	- contabilità			
4	Spese tecniche, compresa cassa (5%), per: coordinamento sicurezza(progettazione e esecuzione)	-	€ 2.310,00	€ 2.310,00
5	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016	2%	€ 795,28	€ 795,28
6	Contributo ANAC		€ 30,00	€ 30,00
7	Economie da ribasso d'asta		-	€ 5.533,45
<b>DIVA ed altre IMPOSTE</b>				
1	IVA sui lavori	22%	€ 8.315,29	€ 7.317,45
2	IVA su oneri della sicurezza	22%	€ 432,77	€ 432,77
3	IVA su allacciamenti e imprevisti	22%	€ 2.447,88	€ 2.417,08
4	IVA sulle spese tecniche	22%	€ 1.278,20	€ 1.309,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C+D)</b>			<b>€ 30.236,12</b>	<b>€ 34.771,73</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€ 70.000,00</b>	<b>€ 70.000,00</b>

**di dare atto**, inoltre:

che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n. 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e contratti", "Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici", "Affidamenti diretti".

L'istruttore  
Barbara Re

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

OGGETTO: Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP: J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
1	2019	42978.49	3089		0
	<b>Anno</b>	<b>Impegno</b>	<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2019	U 573			
	<b>Descrizione</b>		Utilizzo contributo statale per interventi scuole		
	<b>Codice Creditore</b>				
	<b>CIG</b>	8069018C4A	<b>CUP</b>	J35J19000270001	
	<b>Centro di costo</b>		<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>	Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP: J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
2	2019	795.28	3089		0
	<b>Anno</b>	<b>Impegno</b>	<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2019	U 574			
	<b>Descrizione</b>		Utilizzo contributo statale per interventi scuole		
	<b>Codice Creditore</b>				
	<b>CIG</b>	8069018C4A	<b>CUP</b>	J35J19000270001	
	<b>Centro di costo</b>		<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>	Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP: J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
3	2019	18967.23	3089		0

<b>Anno</b>	<b>Impegno</b>		<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
2019	U	575			
<b>Descrizione</b>			Utilizzo contributo statale per interventi scuole		
<b>Codice Creditore</b>					
<b>CIG</b>			<b>CUP</b>	J35J19000270001	
<b>Centro di costo</b>			<b>Natura di spesa</b>		
<b>Note</b>	Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019 n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP: J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).				

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 300 DEL 25/10/2019 (REGISTRO GENERALE).

*Soliera, 25/10/2019*

**Il Responsabile del Settore Ragioneria  
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto  
“ **Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e  
sviluppo territoriale sostenibile ex art. 30 del decreto-legge 30 Aprile 2019  
n. 34 (cosiddetto Decreto crescita) - Affidamento dei "Lavori di  
installazione di un ascensore e relativi impianti elettrici nella scuola  
secondaria di primo grado A. Sassi di via Loschi 260" (CUP:  
J35J19000270001 - CIG: 8069018C4A).** ”, n° 144 del registro di Settore in  
data 25/10/2019

**ALESSANDRO BETTIO**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 29/10/2019 al giorno 13/11/2019.